

БАНК ВТБ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ (В МИЛЛИАРДАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ)

	Прим.	2015 г.	2014 г.	Изменение
Процентные доходы	4	1 100,9	844,1	30,4%
Процентные расходы	4	(803,1)	(489,8)	64,0%
Платежи в рамках системы страхования вкладов	4	(8,7)	(7,0)	24,3%
Чистые процентные доходы	4	289,1	347,3	-16,8%
Создание резерва под обесценение долговых финансовых активов	22, 23, 24	(167,5)	(255,4)	-34,4%
Чистые процентные доходы после создания резерва под обесценение		121,6	91,9	32,3%
Чистые комиссионные доходы	5	76,2	63,1	20,8%
Доходы за вычетом расходов /(расходы за вычетом доходов) по операциям с финансовыми инструментами, переоцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	6	34,2	(3,0)	1 240,0%
Расходы за вычетом доходов по операциям с инвестиционными финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи	24	(16,7)	—	100%
Доходы за вычетом расходов / (расходы за вычетом доходов) по операциям с иностранной валютой	7	32,3	(3,2)	1 109,4%
Государственная субсидия, предоставленная Государственной корпорацией "Агентство по страхованию вкладов"	32	—	99,2	-100,0%
Доходы от первоначального признания финансовых инструментов, реструктуризации и прочие доходы по кредитам и авансам клиентам	8	1,4	3,5	-60,0%
Доля в прибыли ассоциированных компаний и совместных предприятий		5,8	0,3	1 833,3%
Доходы от выбытия дочерних и ассоциированных компаний (Расходы за вычетом доходов) / доходы за вычетом расходов от прекращения обязательств	29, 46, 47	3,3	15,1	-78,1%
Создание резерва под обесценение прочих активов, обязательства кредитного характера и судебные иски	9	(1,5)	0,8	-287,5%
Создание резерва под обесценение прочих активов, обязательства кредитного характера и судебные иски	28, 50	(10,6)	(20,0)	-47,0%
Превышение справедливой стоимости приобретенных чистых активов над стоимостью приобретения	45	—	0,3	-100,0%
Прочие операционные доходы	10	23,2	18,5	25,4%
Непроцентные доходы		71,4	111,5	-36,0%
Заработанные страховые премии, нетто	13	84,1	43,9	91,6%
Состоявшиеся страховые убытки, нетто, изменение обязательств перед страхователями и аквизиционные расходы	14	(80,5)	(31,8)	153,1%
Выручка за вычетом расходов по страховой деятельности		3,6	12,1	-70,2%
Выручка от прочей небанковской деятельности	11	24,0	34,5	-30,4%
Себестоимость и прочие расходы по прочей небанковской деятельности	12	(35,2)	(43,1)	-18,3%
Обесценение земли, зданий и нематериальных активов, за исключением гудвила, используемых в прочей небанковской деятельности	25, 27	(6,2)	(2,8)	121,4%
Чистый (убыток)/прибыль от изменения справедливой стоимости инвестиционной недвижимости, отраженного при переоценке		(3,1)	3,6	-186,1%
Выручка за вычетом расходов по прочей небанковской деятельности		(20,5)	(7,8)	162,8%
Обесценение земли, зданий и нематериальных активов, за исключением гудвила	25, 27	(5,3)	(0,9)	488,9%
Обесценение гудвила	27	(0,3)	(5,7)	-94,7%
Прочие операционные расходы	15	(12,5)	(8,8)	42,0%
Расходы на содержание персонала и административные расходы	16	(221,9)	(222,6)	-0,3%
Непроцентные расходы		(240,0)	(238,0)	0,8%
Прибыль до налогообложения		12,3	32,8	-62,5%
Расходы по налогу на прибыль	17	(6,9)	(31,5)	-78,1%
Чистая прибыль после налогообложения		5,4	1,3	315,4%
Убыток после налогообложения, полученный от дочерних компаний, приобретенных исключительно в целях перепродажи		(3,7)	(0,5)	640,0%
Чистая прибыль		1,7	0,8	112,5%
Чистая прибыль/(убыток), приходящаяся на:				
Акционеров материнского банка		10,7	4,1	161,0%
Неконтрольные доли участия		(9,0)	(3,3)	172,7%
Прибыль на акцию: базовая и с учетом разводнения (в российских рублях на одну акцию)	55	0,00010	(0,00023)	143,5%
Прибыль на акцию: базовая и с учетом разводнения до прибыли после налогообложения, полученной от дочерних компаний, приобретенных исключительно в целях перепродажи (в российских рублях на одну акцию)	55	0,00039	(0,00019)	305,3%

Примечания с 1 по 60 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.